
8 Guatemala, LUNES9 de septiembre 2013 DIARIO de CENTRO AMÉRICA NÚMERO 84

REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS

ACUERDO DE DIRECTORIO NÚMERO 133-2013
EL DIRECTORIO DEL REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS -RENAP-

CONSIDERANDO:

Que Ua conformidad con lo establecido en el Decreto número üO-2005 del Congreso He la

República de Guatemala y sus reformas. Ley del Registro Nacionaf de las Personas
RENAP . ésla es una entidad autónoma, do derecho público, con personalidad jurídica,

patrimonio propio y piona capacidad para adquirir derechos y contraer obligaciones La

sede del RENAP, está en la capital de la República, sin embargo, para el cumplimiento de

sus funciones, deberá establecer oficinas eri todos los municipios de la República, podrá

irnplemeritar unidades móviles en cualquier lugar del territorio nacional, y en el extranjero.

¿¡ través de laí. oficinas consulares.

CONSIDERANDO:

Que el Registro Nacional de las Personas -RENAP es la entidad encargada de organizar

y mantener el registro único tic. identificación de las personas naturales, inscribir los
hechos y actos relativos a su estado civil, capacidad civil y demás datos tie identificación
desde su nacimiento hasta la muerte, asi como la emisión del Documento Personal de

Identificación <DPI).

CONSIDERANDO;

Que es atribución del Directorio, aprobar las contribuciones que se le otorguen a la

institución y en general las remuneraciones que sean precisas para atender costos de
operación, mantenimiento y mejoramiento de calidad de los productos y servicios que

preste y ofrezca la Institución.

CONSIDERANDO:

Que con Casa en lo estipulado en el articulo 48 de la referida ley. el patrimonio del RENAP.
t-ita constituido por recursos que el Estado programa y le asigne en al Presupuesto

Genera! de Ingresos y Kgresos o por aportes extraordinarios que acuerde otorgarle y, por
Recursos Propios que son producto de las recaudaciones obtenidas principalmente, por la

emisión del Documento Personal de Identificación, amisión de certificaciones e inscripción

de los actos de su competencia y por concepto de otros servicios que preste el RLNAP

CONSIDERANDO:

Que el RENAP es el ente obligado a velar por el respeto del derecho a la identificación, por lo
que, ante la necesidad de la población guatemalteca residente en el extrajera de obtener su
Documento Personal de identificación, este Directorio acordó por consenso y unanimidad, fijsr
el costo del Documente Personal de Identificación -DPI- para los guatemaltecas que lo soliciten

en el extranjero, de conformidad con el Punto Tercero. Temas tres punto una (3 1) del Acia Ce
Directorio numero cincuenta y nueve guión dos mil trece (59-2013), de fecha doce oe agosto de

dos mil trece

POR TANTO;

En ejercicio de las funciones que le confieren los artículos 1 2 y 15 literales c), g). ¡) y o) del
Decreto numero 90-2QO5 del Congreso de la República de Guatemala y sus reformas, Ley dril

Registro Nacional da las Personas.

PRIMERO: APROBAR c¡u= e

extranjero, es de cuarenta dolí

de mensajería (Couriei). paia t

ACUERDA:

costa del Documento Personal de Identificación -DPI- en el

es de los Estados Unidos de América (USS 40 00). El servicio

envío del DPI. sera contratado y pagado por el ciudadano

SEGUNDO: Vigencia. El présenle Acuerdo empieza a regir al dfa siguiente de su publí ción

jdad de Guatemala, el doce de tiyosto de dos i

,i,l

Miemb

Electo po

¿do R4dy Leonel Gallardo Rosales
Secretario del Directorio

.Gómez U i^RENAP^
Magi^trpdo Vocal I Tribunal Supremo Efecto"'

Presidente del Dlrvctc

Titu

República de Guatemala

MREfíAP-

REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS

ACUERDO DE DIRECTORIO NÚMERO 143-2013
EL DIRECTORIO DEL REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS -RENAP-

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con et artículo 2 del Decreto númeio 90-2005 del Congreso de la

República de Guatemala, Ley del Registia Nacional de las Personas y sus reformas, et
RENAP es la entidad encargada de organizar y mantener el registro ünicu de

identificación de las personas naturales, inscribir los hechos y actos relativos al estado

civil, capacidad civil y demás datos de identificación desde su nacimiento hasta la

muerte.

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con el artículo 3 del Acuerdo de Directorio Número ciento setenta

y seis guión dos mil ocho (176-2008) Reglamento de Inscripciones del Registro Civil
de las Personas, el Registro Nacional de las Personas -RENAP- realiza la tnscnpcion
de los nacimientos, matrimonios, divorcios, defunciones y demás hechos y actos que

modifiquen el estado civil y la capacidad civil de las personas naturales, resoluciones
judicialesy extrajudiciaies susceptibles de inscripción y demás actos que señala la ley

CONSIDERANDO:

Que uno de los principios que rige el Registro Nacional de tas Personas, es e! de la
publicidad jurídica, material o sustantiva, base y fundamento del registro y se iefierea
la interferencia necesaria en el fógimen juridico civil, respecto a tas modificaciones

extinción, ejercicio y eficacia del derecho

POR TANTO:

Con base en lo considerado y en el uso de las facultades que le confiare los artículos
1. 2. b y 15 literal c) del Decreto número 90-2005 del Congreso de la República -Je
Guatemala y sus reformas, Ley del Registro Nacional de ias Personas -RENAP-,

ACUERDA:

Emitir los siguientes:

REQUISITOS PARA LAS INSCRIPCIONES DE GUATEMALTECO DE ORIGEN,

GUATEMALTECO NATURALIZADO Y EXTRANJERO DOMICILIADO

PRIMERO: Requisitos de tas Inscripciones: Para las inscripciones que se realicen

en ios Registros Civiles de las Personas de la República de Guatemala, deberán

presentarse los siguientes documentos

Guatemaltecos de Origen:

t Formulario de inscripción.

2. Tres Certificaciones recientes de la Resolución de Reconocimiento de

Guatemalteco de Origen, extendida por el Ministerio de Relaciones Exteriores.

3. Original y fotocopia del documento de identificación.

4 Un timbre fiscal de cincuenta centavos de quetzal (Q 0 50)

Guatemalteco Naturalizado:

1 Formulario de inscripción

2 Tres Certificaciones recientes de la Resolución de Declaración de

Reconocimiento de Guatemalteco de Origen, entendida por el Ministerio de

Relaciones Exteriores

3 Original y fotocopia del documento de identificación.

4. Un timóte fiscal de cincuenta centavos de quetzal (Q 0 50)

Extranjero Domiciliado:

Formulario de inscripción

Tres Certificaciones recientes de Extranjero Domiciliado, extendida por la

Dirección General de Migración.

Original y fotocopia dei documento de identificación.

Un timbre fiscal de cincuenta centavos ae quetzal (Q 0 50)

Para todos los casos establecidos con anterioridad cuando la persona sea menor de
edad, deberá comparece. c:on sus padres o quien ejerza la repiesentación legal del
menor, acreditando dicho extremo, presentando los respectivos documentos de
identificación que correspondan




